
Soud OSN začne jednat o stížnosti, v níž JAR
viní Izrael z genocidy v Gaze
- CZ24 News | 11. ledna 2024

Mezinárodní soudní dvůr (ICJ) v Haagu dnes začne projednávat žádost Jihoafrické
republiky o zahájení řízení se státem Izrael, který se podle ní v palestinském Pásmu Gazy
dopouští genocidy. Izrael obvinění odmítá a tvrdí, že jeho operace v Gaze je aktem
sebeobrany, při němž dodržuje mezinárodní právo a snaží se minimalizovat civilní ztráty.
JAR žádá mimo jiné ICJ, aby předběžným opatřením zastavil izraelské vojenské operace v
Gaze.

Izraelský prezident Jicchak Herzog označil kauzu za “absurdní”, podle agentury AP ale poslal Izrael
do Haagu své přední právníky, protože se obává, že případ poškodí jeho mezinárodní pověst. Za
“bezdůvodné a kontraproduktivní” označil obvinění i bezpečnostní mluvčí Bílého domu John Kirby.
Naopak například Turecko či Organizace islámské spolupráce (OIC) krok JAR podporují.

Haagský soud OSN zatím nebude rozhodovat o tom, zda Izrael genocidu páchá, či ne. Dnes a v pátek
si pouze vyslechne argumenty obou stran a rozhodnutí vynese zřejmě během týdnů. Samotný proces
by pak mohl trvat několik let.

JAR podala podnět k ICJ koncem prosince. Viní Izrael z genocidy mimo jiné proto, že civilistům v
Pásmu Gazy nezajišťuje jídlo, vodu, léky, palivo, bezpečný úkryt a humanitární pomoc, zatímco oblast
stále bombarduje. “Všechny tyto činy lze připsat Izraeli, který nedokázal zabránit genocidě a páchá
genocidu ve zjevném porušení Úmluvy o genocidě,” píše se v žádosti k ICJ. Ta viní Izrael i z toho, že
nepotrestal “veřejné podněcování ke genocidě ze strany vysoce postavených izraelských úředníků”.

Podle JAR Izrael porušuje úmluvu OSN o zabránění a trestání genocidy z roku 1948, k níž obě země
přistoupily stejně jako dalších asi 150 zemí, včetně České republiky.

Izrael zahájil bombardování Pásma Gazy 7. října poté, co tamní hnutí Hamás, považované EU či
Spojenými státy za teroristickou organizaci, zaútočilo na izraelské pohraničí, kde povraždilo na 1200
lidí, většinou civilistů, a na 240 osob uneslo. Více než polovinu z nich stále zadržuje. Při izraelských
úderech zemřelo podle Hamásu přes 23.000 Palestinců, z toho asi 70 procent byly ženy, děti a
nezletilí. Údaj nelze ověřit, ale podle mnohých je více méně reálný. Zahrnuje i palestinské bojovníky,
jichž izraelská armáda podle svého tvrzení v Gaze zabila na 8500.

 

ZDROJ: AP / AL Jazeera / ČTK

https://cz24.news/soud-osn-zacne-jednat-o-stiznosti-v-niz-jar-vini-izrael-z-genocidy-v-gaze/
https://cz24.news/soud-osn-zacne-jednat-o-stiznosti-v-niz-jar-vini-izrael-z-genocidy-v-gaze/
https://www.aljazeera.com/news/2024/1/9/which-countries-back-south-africas-genocide-case-against-israel-at-icj
https://www.icj-cij.org/sites/default/files/case-related/192/192-20231229-pre-01-00-en.pdf
https://www.icj-cij.org/sites/default/files/case-related/192/192-20231228-app-01-00-en.pdf

